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類似都市（人口30万人以上の中核市）の人口増減率と各市の状況

(１)　特別職

住民基本台帳
登載人口

R4.1.1現在 経常収支 公債費負担 財政力指数 市長 副市長 教育長
水道事業
管理者

常勤監査
委員

市長 副市長 教育長
水道事業
管理者

常勤監査
委員

(人） 比率　(%) 比率　(%) （円） （円） （円） （円） （円） （円） （円） （円） （円） （円）

柏市 1.036 431,267 87.2 9.6 0.94 961,000 790,000 721,000 658,000 658,000

吹田市 1.022 378,869 93.9 6.5 0.97 1,050,000 920,000 810,000 810,000 570,000

船橋市 1.016 645,718 88.5 13.1 0.94 1,076,000 818,000 730,000 － 626,000

明石市 1.012 304,906 91.5 14.8 0.76 1,084,000 895,000 733,000 681,000 528,000

越谷市 1.012 345,047 84.5 9.5 0.91 1,051,000 882,000 782,000 － 560,000

川口市 1.009 605,545 93.9 9.6 0.95 1,146,000 942,000 814,000 814,000 625,000

豊中市 1.007 408,802 84.9 8.4 0.89 1,035,000 895,000 785,000 785,000 550,000

大津市 1.005 344,247 88.3 11.1 0.80 1,032,000 897,000 794,000 794,000 639,000

川越市 1.002 353,235 95.2 13.3 0.95 1,073,000 896,000 801,000 540,000 563,000

八王子市 0.997 561,758 85.7 8.7 0.93 1,110,000 940,000 810,000 － 680,000

岡崎市 0.996 385,355 87.9 6.8 1.02 1,116,000 937,000 742,000 742,000 655,000 △ 6,000 △ 5,000 △ 4,000 △ 4,000 △ 4,000

西宮市 0.996 483,394 93.7 10.9 0.94 1,206,000 974,000 827,000 827,000 660,000

大分市 0.996 477,584 91.4 14.3 0.89 1,134,000 905,000 793,000 793,000 518,000

尼崎市 0.994 460,148 91.4 20.2 0.83 1,177,000 942,000 805,000 805,000 658,000

宇都宮市 0.993 519,136 86.6 9.9 0.98 1,180,000 960,000 755,000 755,000 670,000

宮崎市 0.992 400,918 84.0 15.1 0.69 1,053,000 840,000 713,000 713,000 545,000

倉敷市 0.992 479,861 86.1 12.4 0.86 1,150,000 930,000 810,000 810,000 610,000

鹿児島市 0.991 600,318 88.4 14.4 0.71 1,154,000 931,000 813,000 813,000 719,000

一宮市 0.990 382,349 87.3 9.7 0.81 1,082,000 889,000 783,000 721,000 599,000

高崎市 0.990 370,806 90.8 12.3 0.83 1,100,000 880,000 760,000 725,000 675,000

高槻市 0.990 349,941 89.9 8.8 0.79 1,065,000 935,000 825,000 825,000 583,000

久留米市 0.989 303,052 93.0 15.0 0.66 1,097,000 897,000 686,000 656,000 609,000

高松市 0.989 424,414 89.8 15.5 0.80 1,110,000 897,000 731,000 － 413,000

金沢市 0.987 448,702 84.2 15.5 0.88 1,180,000 960,000 742,000 746,700 592,500

豊橋市 0.987 372,604 87.2 10.0 0.99 1,091,000 915,000 710,000 － 655,000

豊田市 0.986 419,249 83.5 5.0 1.42 1,129,000 951,000 763,000 763,000 664,000

姫路市 0.986 530,877 83.6 13.7 0.87 1,180,000 960,000 810,000 － －

前橋市 0.985 333,263 89.3 16.7 0.80 1,125,000 900,000 765,000 755,000 655,000

松山市 0.985 507,211 87.7 13.0 0.76 1,120,000 899,000 737,000 737,000 450,000

那覇市 0.985 318,339 84.6 12.2 0.83 1,085,000 890,000 765,000 765,000 564,000 △ 8,000 △ 8,000

枚方市 0.984 397,681 92.3 11.0 0.78 1,023,000 890,000 796,000 796,000 578,000

福山市 0.984 463,324 82.8 13.0 0.80 1,120,000 930,000 815,000 815,000 785,000

奈良市 0.984 353,158 91.1 19.0 0.75 1,048,000 885,000 733,000 733,000 586,000

富山市 0.984 411,222 86.7 16.7 0.81 1,075,000 893,000 730,000 749,000 546,000

岐阜市 0.982 404,304 89.3 10.9 0.85 1,090,000 890,000 780,000 － 630,000

郡山市 0.982 319,702 80.3 8.4 0.84 1,057,000 888,000 760,000 760,000 665,000

東大阪市 0.980 482,133 93.1 14.2 0.75 1,030,000 870,000 760,000 760,000 565,000

和歌山市 0.977 362,662 91.5 15.5 0.81 950,000 820,000 690,000 680,000 510,000 △ 80,000

長野市 0.977 371,651 86.4 14.8 0.72 1,097,000 899,000 736,000 701,000 657,000

高知市 0.971 322,526 90.3 16.2 0.63 1,075,000 866,000 719,000 719,000 567,000

秋田市 0.970 303,122 88.1 14.4 0.66 1,173,000 899,000 708,000 703,000 594,000

旭川市 0.964 327,960 89.3 16.5 0.53 1,050,000 865,000 760,000 710,000 710,000

いわき市 0.963 314,913 86.0 11.3 0.79 1,089,000 891,000 774,000 774,000 667,000

横須賀市 0.961 392,817 95.2 14.6 0.79 1,031,000 877,000 677,000 663,000 677,000

長崎市 0.952 406,116 91.7 17.5 0.58 978,000 840,000 683,000 683,000 585,000

注1　人口増減率は、住民基本台帳登載人口　平成31年1月1日と令和4年1月1日時点の比較

給与改定状況
（平成31年4月1日時点比較）

令和5年（2023年）4月1日現在の給料額
令和3年度（2021年度）

普通会計決算状況

団体名
人口

増減率
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類似都市（人口30万人以上の中核市）の人口増減率と各市の状況

(2)　市議会議員

住民基本台帳
登載人口

R4.1.1現在 経常収支 公債費負担 財政力指数 議長 副議長 議員 議長 副議長 議員

(人） 比率　(%) 比率　(%) （円） （円） （円） （円） （円） （円）

柏市 1.036 431,267 87.2 9.6 0.94 668,000 597,000 577,000

吹田市 1.022 378,869 93.9 6.5 0.97 740,000 700,000 650,000

船橋市 1.016 645,718 88.5 13.1 0.94 759,000 686,000 613,000

明石市 1.012 304,906 91.5 14.8 0.76 732,000 667,000 602,000

越谷市 1.012 345,047 84.5 9.5 0.91 657,000 591,000 575,000

川口市 1.009 605,545 93.9 9.6 0.95 748,000 684,000 641,000 20,000 20,000 20,000

豊中市 1.007 408,802 84.9 8.4 0.89 730,000 690,000 635,000

大津市 1.005 344,247 88.3 11.1 0.80 657,000 611,000 563,000

川越市 1.002 353,235 95.2 13.3 0.95 641,000 588,000 576,000

八王子市 0.997 561,758 85.7 8.7 0.93 750,000 680,000 610,000

岡崎市 0.996 385,355 87.9 6.8 1.02 736,000 668,000 614,000 △ 4,000 △ 4,000 △ 3,000

西宮市 0.996 483,394 93.7 10.9 0.94 827,000 748,000 687,000

大分市 0.996 477,584 91.4 14.3 0.89 766,000 695,000 641,000

尼崎市 0.994 460,148 91.4 20.2 0.83 797,000 717,000 640,000

宇都宮市 0.993 519,136 86.6 9.9 0.98 800,000 710,000 670,000

宮崎市 0.992 400,918 84.0 15.1 0.69 696,000 625,000 583,000

倉敷市 0.992 479,861 86.1 12.4 0.86 780,000 720,000 670,000

鹿児島市 0.991 600,318 88.4 14.4 0.71 790,000 738,000 686,000

一宮市 0.990 382,349 87.3 9.7 0.81 639,000 587,000 545,000

高崎市 0.990 370,806 90.8 12.3 0.83 635,000 605,000 570,000

高槻市 0.990 349,941 89.9 8.8 0.79 750,000 710,000 660,000

久留米市 0.989 303,052 93.0 15.0 0.66 683,000 616,000 582,000

高松市 0.989 424,414 89.8 15.5 0.80 727,000 647,000 608,000

金沢市 0.987 448,702 84.2 15.5 0.88 810,000 745,000 700,000

豊橋市 0.987 372,604 87.2 10.0 0.99 716,000 651,000 585,000

豊田市 0.986 419,249 83.5 5.0 1.42 759,000 691,000 642,000

姫路市 0.986 530,877 83.6 13.7 0.87 823,000 747,000 685,000

前橋市 0.985 333,263 89.3 16.7 0.80 655,000 620,000 585,000

松山市 0.985 507,211 87.7 13.0 0.76 732,000 654,000 623,000

那覇市 0.985 318,339 84.6 12.2 0.83 694,000 626,000 586,000

枚方市 0.984 397,681 92.3 11.0 0.78 766,000 727,000 669,000

福山市 0.984 463,324 82.8 13.0 0.80 765,000 685,000 635,000

奈良市 0.984 353,158 91.1 19.0 0.75 733,000 644,000 596,000

富山市 0.984 411,222 86.7 16.7 0.81 715,000 645,000 600,000

岐阜市 0.982 404,304 89.3 10.9 0.85 770,000 700,000 650,000

郡山市 0.982 319,702 80.3 8.4 0.84 685,000 638,000 600,000

東大阪市 0.980 482,133 93.1 14.2 0.75 720,000 666,000 630,000 △ 80,000 △ 74,000 △ 70,000

和歌山市 0.977 362,662 91.5 15.5 0.81 790,000 720,000 660,000

長野市 0.977 371,651 86.4 14.8 0.72 732,000 654,000 606,000 8,000 7,000 6,000

高知市 0.971 322,526 90.3 16.2 0.63 678,000 615,000 585,000

秋田市 0.970 303,122 88.1 14.4 0.66 704,000 655,000 625,000

旭川市 0.964 327,960 89.3 16.5 0.53 625,000 555,000 515,000

いわき市 0.963 314,913 86.0 11.3 0.79 700,000 660,000 630,000

横須賀市 0.961 392,817 95.2 14.6 0.79 743,000 680,000 646,000

長崎市 0.952 406,116 91.7 17.5 0.58 737,000 673,000 619,000

注1　人口増減率は、住民基本台帳登載人口　平成31年1月1日と令和4年1月1日時点の比較

給与改定状況
（平成31年4月1日時点比較）

団体名
人口

増減率

令和3年度（2021年度）
普通会計決算状況

令和5年（2023年）4月1日現
在の給料額
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２　類似都市（人口30万人以上の中核市）における議員報酬月額総額の住民一人当たりの額

A B C D E F G

C+D+(B-2)×E F÷A

議長 副議長 議員
議員報酬月額
総額（円）

住民一人当たり
の額（円）

1 いわき市 308,593 37 700,000 660,000 630,000 23,410,000 75.8604

2 秋田市 300,257 36 704,000 655,000 625,000 22,609,000 75.2988

3 那覇市 315,539 40 694,000 626,000 586,000 23,588,000 74.7546

4 郡山市 316,383 38 685,000 638,000 600,000 22,923,000 72.4533

5 和歌山市 358,203 38 790,000 720,000 660,000 25,270,000 70.5466

6 久留米市 301,612 36 683,000 616,000 582,000 21,087,000 69.9143

7 豊田市 416,747 45 759,000 691,000 642,000 29,056,000 69.7210

8 前橋市 330,358 38 655,000 620,000 585,000 22,335,000 67.6085

9 横須賀市 385,485 40 743,000 680,000 646,000 25,971,000 67.3723

10 奈良市 350,318 39 733,000 644,000 596,000 23,429,000 66.8792

11 長野市 366,591 39 732,000 654,000 606,000 23,808,000 64.9443

12 高槻市 348,020 34 750,000 710,000 660,000 22,580,000 64.8813

13 高知市 317,639 34 678,000 615,000 585,000 20,013,000 63.0055

14 大津市 343,839 38 657,000 611,000 563,000 21,536,000 62.6340

15 長崎市 398,747 40 737,000 673,000 619,000 24,932,000 62.5259

16 岐阜市 401,294 38 770,000 700,000 650,000 24,870,000 61.9745

17 吹田市 381,238 36 740,000 700,000 650,000 23,540,000 61.7462

18 姫路市 527,088 47 823,000 747,000 685,000 32,395,000 61.4603

19 倉敷市 476,710 43 780,000 720,000 670,000 28,970,000 60.7707

20 金沢市 445,688 38 810,000 745,000 700,000 26,755,000 60.0308

21 大分市 475,163 44 766,000 695,000 641,000 28,383,000 59.7332

22 明石市 305,861 30 732,000 667,000 602,000 18,255,000 59.6840

23 岡崎市 383,789 37 736,000 668,000 614,000 22,894,000 59.6526

24 尼崎市 458,313 42 797,000 717,000 640,000 27,114,000 59.1604

25 高崎市 368,109 38 635,000 605,000 570,000 21,760,000 59.1129

26 宮崎市 397,898 40 696,000 625,000 583,000 23,475,000 58.9975

27 川越市 352,986 36 641,000 588,000 576,000 20,813,000 58.9627

28 西宮市 482,226 41 827,000 748,000 687,000 28,368,000 58.8272

29 宇都宮市 515,902 45 800,000 710,000 670,000 30,320,000 58.7709

30 高松市 419,628 40 727,000 647,000 608,000 24,478,000 58.3326

31 豊橋市 369,330 36 716,000 651,000 585,000 21,257,000 57.5556

32 富山市 407,542 38 715,000 645,000 600,000 22,960,000 56.3378

33 一宮市 379,538 38 639,000 587,000 545,000 20,846,000 54.9247

34 旭川市 322,527 34 625,000 555,000 515,000 17,660,000 54.7551

35 枚方市 395,300 32 766,000 727,000 669,000 21,563,000 54.5484

36 越谷市 343,644 32 657,000 591,000 575,000 18,498,000 53.8290

37 松山市 502,052 43 732,000 654,000 623,000 26,929,000 53.6379

38 豊中市 406,931 34 730,000 690,000 635,000 21,740,000 53.4243

39 福山市 459,160 38 765,000 685,000 635,000 24,310,000 52.9445

40 鹿児島市 596,245 45 790,000 738,000 686,000 31,026,000 52.0357

41 東大阪市 479,294 38 720,000 666,000 630,000 24,066,000 50.2114

42 柏市 434,156 36 668,000 597,000 577,000 20,883,000 48.1002

43 船橋市 647,597 50 759,000 686,000 613,000 30,869,000 47.6670

44 川口市 604,894 42 748,000 684,000 641,000 27,072,000 44.7549

45 八王子市 561,034 40 750,000 680,000 610,000 24,610,000 43.8654

※令和５年(2023年)4月1日現在で人口30万人以上の中核市45市（中核市議会議長会の「中核市の概要」（令和５年版より））

※住民一人当たりの額（G列の金額）が多い順

順位 市名 人口
(人)

議員
定数
（人）

条例本則の報酬月額（円）
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３ 本市市議会議員の活動状況 

令和５年（２０２３年）８月 

議 員 の 活 動 内 容 

１ 議会活動 

 （１）地方自治法に規定されている会議 

    ・本会議 

    ・常任委員会 

    ・特別委員会 

    ・議会運営委員会 

 （２）その他の会議 

    ＜地方自治法第 100条第 12項の規定による議案の審査又は議会の運営

に関し協議又は調整を行うための場＞ 

      ・議会広報委員会 

      ・全員協議会 

      ・常任委員協議会 

      ・予算常任委員会理事会 

      ・決算常任委員会理事会 

      ・特別委員協議会 

      ・代表者会議 

      ・役選代表者会議 

      ・政務活動費経理責任者会議 

      ・議会運営委員会小協議会 

    ＜一部事務組合等＞ 

      ・大阪府都市ボートレース企業団議会 

      ・淀川右岸水防事務組合議会 

      ・大阪府後期高齢者医療広域連合議会 

      ・大阪広域水道企業団議会 

    ＜行政委員会＞ 

      ・監査委員 

    ＜市長の附属機関である審議会＞ 

      ・都市計画審議会 

      ・環境審議会 

 

２ 議員活動（議員の個人活動） 

   ・会派会議 

   ・会派勉強会 

   ・議案や質問に関する調査・研究 

   ・施策研究 

   ・市主催行事への参加 

   ・各種団体会議、行事への参加 

   ・市民相談 等 
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令和５年（２０２３年）８月

本会議・委員会等の開催状況

30
31・
元

2 3 4

開催回数 27 24 25 27 26

会期日数 121 104 116 124 123

開催回数 0 4 5 3 1

会期日数 0 8 5 3 1

開催回数 27 28 30 30 27

会期日数 121 112 121 127 124

財政総務 開催回数 6 9 8 7 9

文教市民 開催回数 6 8 8 7 7

健康福祉 開催回数 7 9 7 7 9

建設環境 開催回数 7 9 10 7 8

予算 開催回数 27 31 28 36 35

決算 開催回数 7 10 7 7 6

委員協議会 開催回数 0 1 0 0 0

理事会 開催回数 0 2 2 3 1

常任委員会関係　開催回数　小計 60 79 70 74 75

北大阪健康医療都市等のまちづくり検討特別委員会 開催回数 4 4

中核市移行（中核市移行に関する調査）特別委員会 開催回数 4

総合計画検討特別委員会 開催回数 2

防災・減災等対策特別委員会 開催回数 4 5 1

政務活動費の不明瞭な入出金等に係る調査特別委員会 開催回数 15

委員協議会 開催回数 0 0 0 0 0

議会運営委員会・代表者会 開催回数 30 30 33 30 26

議会運営委員会小協議会 開催回数 8 7 10 9 2

議会広報委員会 開催回数 5 6 6 6 6

全員協議会 開催回数 0 0 0 0 0

役選代表者会 開催回数 3 3 3 3 3

政務活動費経理責任者会議 開催回数 0 0 1 1 1

特別委員会関係等　開催回数　小計 56 54 58 50 53

委員会等　開催回数　合計 116 133 128 124 128

本会議・委員会等　開催回数　合計 143 161 158 154 155

委

員

会

等

常

任

委

員

会

関

係

特
別
委
員
会
関
係

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　度
　　　区　　　分

本

会

議

定 例 会

臨 時 会

本 会 議 合 計
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令和５年（２０２３年）８月

議　案　等　の　審　議　状　況
（単位：件）

30
31・
元

2 3 4

予　　　　　　　　　算 37 42 46 33 53

決　　　　　　　　　算 11 11 10 11 11

条　　　　　　　　　例 26 86 37 24 40

選　　　　　　　　　任 4 7 9 7 3

契　　　　　　　　　約 33 18 34 15 29

出資法人の経営状況（地自法243条３第２項） 8 7 7 7 7

継続費（地自令145条第１項） 0 0 0 0 0

繰越明許費（地自令146条第２項） 1 1 1 2 2

事故繰越し（地自令150条第３項） 0 0 1 0 0

地方公営企業の予算の繰越し（地公企法26条第３項） 2 2 1 2 2

地方公営企業の継続費（地公企令18条の２） 0 0 0 0 0

専決処分報告（地自法179条第３項） 2 16 1 2 0

損害賠償ほか（地自法180条第２項） 15 10 12 10 12

そ　　　　の　　　　他 26 16 54 22 14

小　　　　　　　　　計 165 216 213 135 173

選　　　　　　　　　挙 4 7 4 4 5

選　　　　　　　　　任 10 12 9 6 10

条　　　　　　　　　例 4 0 4 0 3

決　　　　　　　　　議 1 1 2 3 0

意　　　　見　　　　書 11 8 21 20 16

そ　　　　の　　　　他 2 4 5 1 6

請　　　　　　　　　願 2 1 2 0 1

そ　　　　の　　　　他 1 3 1 1 3

小　　　　　　　　　計 35 36 48 35 44

合　　　　　　　　　　　　計 200 252 261 170 217

　　　　　　　　　　　　　　年　　　度
　　　区　　　分

市
長
提
出
案
件

報

告

議
員
・
委
員
会
等

提

出

案

件

そ
の
他
の
案
件
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